
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 64 del Reg. Data 16-09-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: MANIFESTAZIONE:    "SUMMER VINTAGE 50" - SCHEGGINO

21  /  22 SETTEMBRE 2019. CONCESSIONE GRATUITO PA=
TROCINIO.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, addì  sedici del mese di settembre alle
ore 11:30, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di
Scheggino si é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE P
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 16-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che L’Associazione culturale “Il Giardino di Matisse” con
nota Prot. n. 3606 del 08/08/2019, ha richiesto a questo Ente
l’autorizzazione allo svolgimento di una manifestazione denominata
“Summer Vintage 50”, da tenersi nel capoluogo di Scheggino nei giorni
21 e 22 Settembre;

Preso atto che per la realizzazione della manifestazione
l’Associazione ha richiesto il gratuito patrocinio e l’autorizzazione
all’utilizzo del logo dell’Ente;

PRESO ATTO dell’orientamento della Corte dei Conti, secondo cui il
divieto di cui al comma 9 dell’art. 6, deve ritenersi operante solo per
le sponsorizzazioni aventi come finalita’ la mera segnalazione ai
cittadini della presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine e
che, pertanto, devono ritenersi ammesse, non configurando delle
sponsorizzazioni, ai sensi della normativa di finanzia pubblica in
esame, le contribuzioni ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti
nei compiti del Comune e svolte nell’interesse della collettivita’
(Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte n.
46/2011; Corte dei Conti- Sezione Regionale di Controllo per la
Lombardia n. 349/2011; Corte dei Conti- Sezione Regionale di controllo
Lombardia n. 1075/2010 e 1076/2010;  Corte dei Conti – Sezione
Regionale di Controllo per la Liguria, n. 7/2011);

RITENUTO altresì, che la suddetta lettura appare coerente anche con i
principi di sussidiarieta’ orizzontale di cui all’art. 118 della
Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo svolgimento
di un’attivita’ propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata
cioe’ in via mediata da soggetti terzi destinatari di risorse
pubbliche;

RAVVISATA l’opportunita’ di sostenere l’evento in oggetto, in coerenza
con l’obiettivo di incentivare iniziative utili alla valorizzazione
turistica del territorio, e di concedere, quindi, il patrocinio
gratuito alla manifestazione;

VISTO l’art. 82, c. 7, del D. Lgs. 117 del 2017 “Disposizioni in
materia di imposte indirette e tributi locali”, ai sensi del quale:
“Per i tributi diversi dall'imposta municipale propria e dal tributo
per i servizi indivisibili, per i quali restano ferme le disposizioni
di cui al comma 6, i comuni, le province, le citta’ metropolitane e le
regioni possono deliberare nei confronti degli enti del Terzo settore
che non hanno per oggetto esclusivo o principale l'esercizio di
attivita’ commerciale la riduzione o l'esenzione dal pagamento dei
tributi di loro pertinenza e dai connessi adempimenti.

CONSIDERATO che l’Associazione “Il Giardino di Matisse” e’ un soggetto
del terzo settore che non ha finalita’ di lucro, ne’ esercita attivita’
commerciale, così come risulta dallo Statuto depositato agli atti
dell’Ente;

RITENUTO di esentare l’Associazione in questione dal pagamento della
Tosap, ai sensi dell’art. 82, c. 7, del D. Lgs. 117/2017, per la
manifestazione “Summer Vintage 50”, che si terra’ a Scheggino
capoluogo nei giorni 21 e 22 settembre 2019;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 16-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ACQUISITO il parere favorevole di regolarita’ tecnica,  ai sensi
dell’art. 49, D. Lgs. 267/2000;

Per quanto sopra specificato,

Con votazione unanime favorevole validamente resa,

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

     D E L I B E R A

Di concedere il patrocinio gratuito e l’autorizzazione1.
all’utilizzo del logo dell’Ente all’Associazione culturale “Il
Giardino di Matisse” per la manifestazione “Summer Vintage 50”,
che si terra’ a Scheggino capoluogo nei giorni 21 e 22 settembre
2019.

Di esentare l’Associazione in questione dal pagamento della2.
Tosap, ai sensi dell’art. 82, c. 7, del D. Lgs. 117/2017, per la
manifestazione “Summer Vintage 50”, che si terra’ a Scheggino
capoluogo nei giorni 21 e 22 settembre 2019

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa la3.
predisposizione degli atti conseguenti.

Infine, stante l’urgenza, con successiva separata votazione unanime
favorevole,

D E L I B E R A

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi4.
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000.

====================================================================
Parere favorevole di regolarita’ tecnica:
Il Responsabile Area Amministrativa
   Ass. Ernesto Miraggio

Parere favorevole di regolarita’ contabile :
Il Responsabile Area Finanziaria
 Dr.ssa Isidori Roberta

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 16-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 23-09-19
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 23-09-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    23-09-19 al   08-10-19 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 434     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 4164, in data 23-09-19   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
04-10-2019

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 16-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


